Projeto de resolução - qct83cn9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qct83cn9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/05/2022
Projeto de resolução nº 331/2022
Protocolo nº 6168/2022
Processo nº 1109/2022

Autor: Dep. Faissal

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  VITORIO
DALLABONA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor VITORIO DALLABONA.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O senhor Vitorio Dallabona é brasileiro, casado com Nair Maria Dallabona, nascido no dia 28 de novembro
de 1936 na cidade de Vascarias, no Estado de Rio Grande Do Sul, filho de Cristiano Dalla Bona  e de Olivia
Dosciatti Dalla Bona.

Vitorio, No ano de 1980, foi um dos primeiros integrantes da família Dallabona que chegaram na fazenda,
onde, frisa-se, ainda não existia Sapezal, nem Campo Novo e nem Campos de Júlio, era só cerrado. As
cidades mais próximas eram Tangará das Serra e Diamantino, que ficam a uns 240 KM de distância. O
asfalto terminava em Várzea Grande-MT, 480 km de Sapezal, sendo todas as estradas da região sem
pavimentação.

No ano de 1980 realizaram o primeiro teste de soja em Sapezal, quando plantaram alguns quilos de
sementes trazidas do Paraná, onde a soja era bastante cultivado. Neste primeiro teste, a soja, nasceu, floriu
mas não produziu nenhum grão.

No ano de 1982 realizaram o segundo teste, desta vez com alguns quilos de semente, que foi conseguindo
na região de Rondonópolis, com uns produtores que estavam começando a cultivar soja na região. Neste
segundo teste, a soja nasceu, floriu e produziu um soja lindo.

1

Projeto de resolução - qct83cn9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor VITORIO DALLABONA, que contribui de forma
efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Maio de 2022

Faissal
Deputado Estadual

2